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Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou zlomky a jejich začlenění do učiva

1. stupně základní školy. Jelikož již od svých školních let mám zálibu

v matematice jako takové, zaměření této práce nemohlo tedy vycházet z žádného

jiného oboru. Učivo o zlomcích nebylo v poslední době základním aritmetickým

učivem, prolínalo se v různých podobách a v různé náročnosti jednotlivými

učebními materiály, se kterými děti přicházely do styku v průběhu svého studia na

1. stupni ZŠ. Celkově bych si dovolila říci, že postupem času docházelo k určité

redukci této tématiky v matematické výuce. Důvodem mohlo být jak vzrůstající

začleňování nejmodernější výpočetní techniky do výuky vedoucí ke klesajícím

společenským nárokům na počtářské dovednosti, tak i obtížnost tohoto

tematického celku, která často vedla k pochybnostem o smyslu zařazení tohoto

učiva do matematického vzdělávání žáků na prvním stupni.

V současné době vzrůstají požadavky na matematické znalosti žáků, a

proto byly v posledních letech postupně výpočty se zlomky nahrazovány výpočty

s desetinnými čísly, které jsou využitelnější právě při práci s nejrůznější technikou.

Pojem zlomek je jak pro kantory, tak pro děti často těžko uchopitelný a

pochopitelný, výklad i osvojení vyžaduje důkladnou přípravu a čas, a často

množství vynaložené energie nekoresponduje s úrovní dosažených výsledků

u dětí.

Existují však situace, kdy se člověk bez aplikace zlomků buď neobejde,

nebo mu alespoň usnadňují práci. Každý z nás se už jako dítě setkává s pojmy

"polovina" nebo "čtvrtina", jsou součástí našeho každodenního života, evokují

v nás představu spravedlivého dělení "rovným dílem", i když se naše dětské

představy ještě liší od matematického pojetí, získáváme určité povědomí o celku a

části.

Zlomky dozajista patří k nejsložitějšímu učivu a pochopit teorii reálných

čísel bez znalosti zlomků (uspořádaných dvojic celých čísel) není vůbec možné.

Aritmetické učivo o zlomcích je také nezbytným předpokladem pro zvládnutí úprav

algebraických výrazů, řešení rovnic a nerovnic a také řešení úloh o zlomcích.

Učivo o zlomcích bude v RVP na prvním stupni od příštího roku zařazeno ve 4.

ročníku, ale děti se se zlomky setkávají již od 1.ročníku, a to nejen v matematice,

ale i v hudební výchově (takty, délky not, ...), tělesné výchově, prvouce, ... . Žáci
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na 1. stupni nechápou zlomky jako nová čísla (neseznamují se s racionálními

čísly), zlomek zde není zaváděn jako představitel racionálního čísla, ale jako

označení části celku nebo jako operátor. Žáci se se zlomky seznamují názorně

při dělení a násobení přirozených čísel a zlomky jsou vždy spojeny s celkem,

ze kterého vznikaly (např. čtvrtina hodiny, polovina jablka, osmina koláče apod.).

Dle J. Drábka (Drábek,1985) se se zlomky v průběhu prvního stupně

neprovádějí většinou žádné složitější výpočty. Při porovnávání zlomků, popřípadě

při jednoduchých operacích s nimi využíváme názornost a z toho vyplývá, že

zlomek je chápán jako určitá charakteristika velikosti části celku, nikoli jako číslo

nebo jako číselný operátor, který dané číslo (počet prvků celku) přemění na jiné

přirozené číslo (počet prvků části).

Myslím si, že obecně platí, že zlomky patří k nejsložitějšímu učivu

na 1. stupni a často i my, učitelé, podceňujeme důležitost důkladného vytvoření

představy pojmu zlomek a opomíjíme nutnost vcítit se do dětského myšlení,

abychom tak mohli dostatečně rozvíjet a korigovat dětské představy.

Cílem mé práce bude přiblížit žákům učivo o zlomcích hravou a

přirozenou formou tak, aby se nebáli nového učiva, ale aby měli pocit, že si hrají a

experimentují. Musím je správně motivovat, minimalizovat výklad a upřednostnit

jiné metody (didaktické hry, pracovní listy) tak, aby je vyučování bavilo, ale

zároveň aby učivo o zlomcích pochopili.
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1. Teoretická část

1.1 Zlomek z pohledu historie

Naši předkové již poměrně brzy uměli používat a řešit různé úlohy, které

vyžadovaly práci se zlomky. Jejich zavedení velmi úzce souviselo s praktickým

životem a vycházelo z jeho potřeb (měření polí, výpočet objemu nádob, dělení

kořisti nebo úrody). Kladné zlomky a kladná desetinná čísla znali lidé již ve

starověku, avšak jejich zápis a výpočty se lišily podle jednotlivých kultur. S prvními

záznamy o zlomcích se setkáváme u národů, které přešly k zemědělskému

způsobu života. Nejstarší doklady pochází z Mezopotámie, kde základem početní

soustavy bylo číslo šedesát a zápis těchto zlomků se podobal současnému zápisu

desetinných zlomků ve tvaru desetinného čísla. Dovolím si citovat stručný přehled

dle J. Divíška:

„ Sumerové využívali toho, že jejich základ byl šedesát, takže téměř

každý zlomek mohl být vyjádřen přirozeným číslem. Zbytky tohoto systému

nacházíme ještě dnes v naší řeči (kopa, mandel, tucet, pár apod.). Pro měření

času a úhlů používali tzv. prvního a druhého dělení. První dělení na minuty, druhé

dělení na vteřiny.

Egyp ťané pracovali pouze s tzv. kmenovými zlomky (čitatel je roven 1),

které chápali jen jako části celku nikoli jako čísla. Ostatní zlomky pak vyjadřovali

podle tabulek jako součet několika kmenových zlomků. Jejich systém převzali i

Řekové.

Římané , jak již bylo řečeno, nevěnovali rozvoji matematiky příliš mnoho

pozornosti a jejich zlomky byly pouze vyjádřením peněžní soustavy. Římská

měnová jednotka byla "as" a její díly se nazývaly "unce". As měl 12 uncí. Proto i

12 11 10
zlomek 12 se nazýval as, 12 deunx (de uncia = as bez unce), 12 dextans (de

4 3
sextans = as bez šestiny asu), 12 triens (třetina asu), 12 quadrans (čtvrtina asu)

atd.
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Indové a Řekové ve 3. století našeho letopočtu už uměli počítat se

zlomky dokonale." 1

Chtěla bych se ještě vrátit k užívání zlomků Egypťany, kteří je používali

již asi 1000 let př.n.l.. Pravidla pro počítání se zlomky můžeme najít v Egyptských

papyrosech ze 16. století př.n.l.. Egypťané tehdy potřebovali zlomky při dělení

pole na části, proto se tedy zlomek vyjadřoval jako část jednotky. Jak jsem již

zmínila, tehdejší Egypťané pracovali pouze s tzv. kmenovými zlomky, což jsou

1 1 1 2
zlomky s čitatelem rovným jedné ( 2 , 3 , 4 , ...). Pouze pro 3 měli zvláštní znak a

2
používali speciální tabulky, které převáděly zlomek typu n na součet kmenových

2 1 1
zlomků (příklad jednoho převodu 7 = 4 + 28) .

Číňané zase chápali kmenový zlomek jako část celku, používali slovní

označení jako např. "pátá část", "tři sedmé části", apod. Počítání s desetinnými

zlomky bylo také na velmi vysoké úrovni, což souviselo s používáním desítkových

soustav, vah a měr.

Zlomky, které dnes používáme my, mají svůj původ ve starověké Indii. S velkou

pravděpodobností právě indičtí matematici již ve 4. století před naším letopočtem

přešli od zlomků s čitatelem jedna ke zlomkům s jinými čitateli. Znali také všechny

čtyři početní výkony s racionálními čísly v takové podobě, jakou užíváme i dnes.

6

Pozoruhodný byl jejich zápis zlomků bez zlomkové čáry, např. 5 . Zlomková čára

se při psaní zlomků objevila poprvé ve 12.století v arabské matematice a

v 13. století našeho letopočtu v evropské matematice. A právě z Indie se zlomky

rozšířily do celé západní Evropy, což dokládá jejich zápis v matematických

spisech od 13. století. Italský matematik Leonardo Pisánský ve 13. století již

používal také zlomkovou čáru (převzal ji pravděpodobně od Arabů), ale obecně

bylo její používání zavedeno až o tři století později.

Zajímavé je, že zlomky a počítání s nimi byly ve středověké evropské

matematice považovány za nejtěžší kapitolu matematiky, patřily do vyšší úrovně

1 DIVÍŠEK,J., HOŠPESOVÁ, A. Matematika pro všechny děti. Sborník materiálů kurzu pro učitele

[…]


vybarvi tři šestnáctiny modře, atd. Poté malé děti

vystřihnou předtištěný geometrický tvar – př. kruh, velké

děti si tvar narýsují a také vystřihnou a opět překládáme a

vybarvujeme. Děti však mohou příkaz splnit pouze, když

učitel řekne zmíněnou frázi.

� Zkušenosti ze za řazení hry do vyu čování: Tato hra

v dětech vyvolává příjemné vzrušení a napětí a když má
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učitel smysl pro dramatizaci, je to velice dobrá pomůcka

pro osvojování učiva.

2.2.6 Zlomkové dlaždice

� Cíl: Nejen, že toto učivo zopakuje dělení celku na části, ale je

také dobrým východiskem pro porovnávání zlomků

� Pomůcky: zlomkové dlažice

� Věková skupina: 3. až 5. ročník

� Popis hry: Cílem je „postavit“ zeď ze zlomků. Děti si musí

nejprve dlaždice podle šablon obkreslit, vystřihnout a vybarvit.

Potřebují: jednu celou cihlu, dvě cihly o velikosti jedna polovina,

tři cihly velikosti jedna třetina, čtyři cihly velké jedna čtvrtina, pět

cihel o velikosti jedna pětina, šest cihel o velikosti jedna šestina,

atd. Děti mají za úkol postavit zeď. Poradíme jim, aby začaly

s celou cihlou a poté postavily vlastní zeď pomocí směsice

zlomků. Jelikož je více řešení, můžeme hru pojmout jako soutěž,

kdo jich v určitém čase najde nejvíc.

Příklad dlaždic:

� Zkušenosti ze za řazení hry do vyu čování: Hra u dětí

podporovala i geometrickou představivost a logické myšlení.

Pro žáky s průměrnými intelektovými schopnostmi tato hra

nebyla příliš atraktivní.

1
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 2
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Závěr

Ačkoliv nejsem zdaleka jediným člověkem, který zpracoval a bude

zpracovávat téma zlomků, byla bych velice ráda, kdybych svou prací usnadnila

začínajícím i zkušeným pedagogům zavádění komplexního učiva zlomků na

prvním stupni. Ze své zkušenosti vím, že mnoho mých vrstevníků získalo

negativní vztah k zlomkům a početním operacím s nimi jen díky nevhodnému

postupu zavádění tohoto učiva, což zabránilo vytvoření správné představy a

vztahu.

Snažila jsem se své pracovní listy obsahově přiblížit co nejširšímu

spektru dětí, od žáků nadaných po žáky průměrné. Ze zpětné vazby, kterou mi

zkoumané děti poskytly, si myslím, že můj záměr se vcelku vydařil, děti výkladu

rozuměly a neměly problém s pochopením a aplikací osvojených poznatků.

Didaktické hry děti zaujaly a myslím si, že jsou úžasnou pomůckou

pro vzbuzení zájmu dětí k dalšímu poznávání a vzdělávání. Aktivizují děti,

nenásilnou formou předávají dětem důležité poznatky, aniž by si to děti uvědomily.

Vím, že některým dětem v osvojování učiva velmi pomáhá užití různých forem a

metodických postupů a to zvlášť v primárním vzdělávání.

Na základě studia uvedené literatury a provedeného experimentálního

šetření bych doporučila snížení teoretické náročnosti učiva o zlomcích, posílení

studia didaktických problémů a získání lepších početních dovednosti a strategií.
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Diplomová práce

Resume

ZLOMKY V UČIVU MATEMATIKY

Má diplomová práce představuje ucelený studijní materiál, týkající se

oboru zlomků na prvním stupni základní školy a jeho zavádění do školní praxe.

V teoretické části se zaměřuji na historii zlomků, jejich vymezení, na

početní operace se zlomky, porovnávání zlomků a zlomek jako operátor. V této

části se také zamýšlím nad postavením žáka v procesu matematického

vzdělávání.

V praktické části jsem se zaměřila na vytvoření souboru pracovních listů

a didaktických her k zavádění zlomků na prvním stupni. Zaměřila jsem se na

vybrané žáky 1. až 5. ročníku ze Základní školy v Borku u Českých Budějovic, se

kterými jsem spolupracovala na praktickém prověření přiměřenosti,

srozumitelnosti a efektivnosti mých pracovních listů a na vhodnosti a atraktivnosti

didaktických her.

Součástí práce je také soubor pracovních listů a didaktických her,

v příloze přikládám dětmi vypracované pracovní listy.

FRACTIONS IN CURRICULUM OF MATHEMATICS

My diploma work presents the complete study material concerning the

branch of fractions at the 1st level of the basic school and its setting up into the

practise. In the theoretical part I focus on the history of fractions, their definitions,

on the arithmetic operations with fractions, comparing the fractions and on the

fraction as an operator. In this part I also deal with the position of the pupil in the

process of mathematical education.

In the practical part I concentrated on the creation of the set of working

sheets and didactic games to introduce the fractions at the 1st level.
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I have chosen pupils from the 1st to the 5th forms of the basic school in

Borek near České Budějovice, with whom I have worked to prove practically the

adequacy, comprehensibility and effectivity of my working sheets and to prove the

suitability and attractivity of the didactic games.

The work includes the set of working sheets and didactic games, in the

attachment there are enclosed the working sheets completed by the pupils.
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5. Přílohy

5.1 Pracovní list - Zlomek - polovina

5.2 Pracovní list - Zlomek - čtvrtina

5.3 Pracovní list - Zlomek - polovina a čtvrtina - opakování

5.4 Pracovní list - Zlomek - dělení celku na části, znázorňování zlomků

5.5 Pracovní list - Zlomek - dělení celku na části, znázorňování zlomků -

opakování

5.6 Pracovní list - Zlomek - porovnávání zlomků

5.7 Pracovní list - Zlomek - sčítání a odčítání zlomků

5.8 Pracovní list - Zlomek - zlomek jako číselný operátor