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 Diplomantka se v souladu se zadáním své práce zabývá zlomky v primárním vyučování,
připravuje pracovní listy s danou problematikou, které pak předkládá dětem na prvním stupni.
Na závěr analyzuje svoji práci i práci dětí. Téma zlomků v učivu matematiky na prvním
stupni ZŠ je v současné době velmi aktuální. Výzkum TIMSS, který proběhl v roce 2007,
poukázal, že se výsledky našich žáků v poslední době nevyvíjely příliš příznivě. Z hlediska
jednotlivých oblastí a podoblastí matematického učiva se stala tou nejproblematičtější oblastí
právě oblast zlomků a desetinných čísel, kde naši žáci mají ve srovnání s ostatními zeměmi
průměrnou úspěšnost zhruba poloviční. České děti se s tímto učivem setkávali později, než je
obvyklé u jejich vrstevníků v zahraničí. Zlomky jsou obtížné, ale klíčové učivo pro výstavbu
matematické gramotnosti, proto jim mnohé zahraniční školské systémy věnují pozornost již
od počátku povinného vzdělávání a snad právě z tohoto důvodu bude pozornost ve vyučování
zlomků věnována též v naší republice. Diplomantka ve své teoretické části popisuje historii
vývoje zlomků, vymezuje pojem zlomek, porovnávání a operace se zlomky. Věnuje se též
didaktickým hrám, jejich klasifikaci a struktuře. Prokazuje tak svoji schopnost pracovat
s odbornou literaturou.

Praktickou část realizuje studentka na Základní škole Borek (malotřídka – 1. – 5. ročník).
Každé práci předchází motivace (motivační hovor), případně didaktická hra. Na závěr provádí
děti vlastní hodnocení pomocí smajlíků. Pracovní listy obsahují výklad učiva, což nepovažuji
za vhodné. Není divu, že se pak většina dětí dostatečně nevěnuje textu a dochází k chybám.
Studentka se pokouší o vysvětlení, větu ale neukončuje (str. 30). Pozitivně hodnotím
charakteristiku školy na str. 32 a celkovou grafickou úpravu a přehlednost práce. Co se týče
obsahu pracovních listů, nepovažuji je většinou za příliš objevné. Výjimkou jsou úkoly
spojené s geometrií na str. 56, úkoly 4. a 5. Možná to souvisí s přesvědčením samotné
autorky, na str. 46 píše: „U všech pracovních listů jsem se totiž snažila, aby listy byly
srozumitelné i pro žáky méně nadané s průměrnými studijními výsledky.“ Co nadaní žáci?
Nezaslouží si i oni úlohy odpovídající jejich intelektu? Dále pak pokračuje poněkud
protichůdnou větou na str. 63: „Celkově si myslím, že opakovací list byl pro děti jednoduchý
a možná jsem jej mohla připravit trochu náročnější, ale nechtěla jsem je obtížností odradit.“
Ve vyučování by děti měly samy experimentovat, objevovat, analyzovat, učit se novým
věcem. Učitel by je neměl ochuzovat o radost z vlastního objevování (na str. 41 je
demonstrován postup řešení úkolu: „poté děti požádáme, aby poloviny jablka rozdělily
každou ještě na polovinu“. Žáci by mohli sami odhalit, jak ze dvou polovin celku získají
čtvrtinu celku. V rámci matematického učiva se v práci vyskytují následující chyby: záměna
pojmů část celku (polovina, čtvrtina) a shodnost, osová souměrnost – např. v úkolu rozdělit

obdélník na čtvrtiny. Když jej děti rozdělily pomocí úhlopříček (str. 58), udělaly tak správně.
Úkol nezněl: „Rozděl obdélník na čtyři shodné části.“; na str. 62, úkol 5 – jedná se podle
požadavku autorky o osovou souměrnost.
Po stylistické i gramatické stránce je práce v pořádku. Oceňuji též velmi kladně uvedené
pracovní listy v příloze.

Uvádím též několik námětů pro diskuzi:

• Na str. 32 píšete, že se na škole vyučuje podle nejnovějších učebnic pana prof.
Hejného. S ohledem na předešlou větu, bylo by možné demonstrovat sčítání a odčítání
zlomků jiným, lepším způsobem než uvádíte v textu?

• Popište blíže organizaci práce v malotřídní škole, popř. Vaše zkušenosti, apod.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji
uznat jako diplomovou. Navrhuji ji klasifikovat známkou velmi dobře.
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